
 DETERMINAZIONE  n°  816  del  16.09.2016

OGGETTO: Acqu           Autoparco comunale: acquisto di servizi per riparazione mezzi operativi.  Avvio  
procedura per affidamento diretto tramite START.

IL RESPONSABILE del SETTORE 

PREMESSO che con Determinazione n° 673 del 15.07.2016  è stato approvato lo schema di 
lettera d'invito e di foglio patti e condizioni con cui tramite piattaforma START s'invitavano a 
presentare offerta i seguenti operatori per i seguenti affidamenti relativi a beni e servizi di  
manutenzione dei mezzi operativi comunali:

• RVS-Service sas di Rinaldo Valeri e C., Via di Le Prata 112, 50041, Calenzano (FI), per 
revisione  impianto  idraulico-pneumatico  ad  olio  miniescavatore  cimiteri  Komatsu, 
riparazione  braccio  escavatore  posteriore  escavatore  JBC  x4,  riparazione  pala 
gommata Caterpillar per perdita olio serbatoio olio idraulico, per una spesa prevista 
complessiva di  €. 2.900,00 IVA esclusa; CIG: Z1D1AA7D0D

• EffePi  Auto  Srl,  Via  Caponnetto  21  int,  50041  Calenzano  (FI)  riparazione  n°  3 
scuolabus con  tagliandi,  per una spesa prevista complessiva di  €. 2.000,00 IVA 
esclusa; CIG: Z1B1AA7D7E 

• Hymach srl, Viale del Commercio 45039 STIENTA (RO), ricambi per testa trincia e 
braccio telescopico fabbricati dalla ditta Hymach stessa, sconto in % sul listino per 
acquisto complessivo di €. 2.100,00  oltre IVA; CIG: Z691AA7DED 

VISTO che con Determinazione n° 688 del 22.07.2016 in data 21.07.2016 alle ore 10:30 si 
è proceduto alla verifica di tali offerte, ed è risultato quanto segue:
➔ RVS-Service sas di Rinaldo Valeri e C., non ha presentato offerta, CIG: Z1D1AA7D0D; gara 
deserta
➔ EffePi Auto Srl, Via Caponnetto 21 int, 50041 Calenzano, non ha presentato offerta, CIG: 
Z1B1AA7D7E ; gara deserta;
➔ Hymach srl, Viale del Commercio 45039 STIENTA (RO), CIG: Z691AA7DED ha presentato 
offerta per €.1.788,62 Euro, al netto dell’IVA, pari ad un ribasso sui listini del 14,83%;

CONSIDERATO che  occorre  affidare  le  gare  andate  deserte  si  dispone  pertanto  di 
procedere tramite piattaforma START all'effettuazione delle seguenti procedure:

• Poichè la ditta RVS-Service sas di Rinaldo Valeri e C., Via di Le Prata 112, 50041, 
Calenzano  (FI),  ha  dichiarato  di  essere  disposta  ad  essere  nuovamente  invitata, 
dichiarando altresì di non aver presentato la propria offerta in precedenza solo per 
problemi tecnico-amministrativi, si rinnova la procedura con la medesima ditta RVS, 
per  l'affidamento  del  servizio  di  revisione  impianto  idraulico-pneumatico  ad  olio 
miniescavatore cimiteri Komatsu, riparazione braccio escavatore posteriore escavatore 
JBC x4, riparazione pala gommata Caterpillar per perdita olio serbatoio olio idraulico, 
per una spesa prevista complessiva di  €. 2.900,00 IVA esclusa; CIG: Z1D1AA7D0D;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• per il  servizio di riparazione n° 3 scuolabus con  tagliandi, per una spesa prevista 
complessiva di  €. 2.000,00 IVA esclusa; CIG: Z1B1AA7D7E, si procede stavolta ad 
invitare alla  procedura  di  affidamento al  posto della  ditta  EffePi  Auto Srl,  la  ditta 
VALDARNO CARRI SRL, P. IVA e Cod. Fiscale: 05175930485, VIA DEL POGGIOLINO 
3, CAP: 50063, FIGLINE VALDARNO (FI) 

VISTO  che ai  sensi  dell’art.  26, c  3,  della  L.  488/99 le  amministrazioni  pubbliche  sono 
obbligate  ad utilizzare i  parametri  di  prezzo e qualità  per  l’acquisizione di  beni  e  servizi 
comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, c 1 della 
legge 488/99;

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella 
Pubblica Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di prodotti 
comparabili con quelli di che trattasi; 

VISTO  il  D.Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti  Locali)  e sue successive modifiche ed 
integrazioni, il D. Lgs. n° 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e lo Statuto Comunale, 

RICHIAMATA  la  Deliberazione  n.  141  del  12.11.2014  con  cui  la  Giunta  Municipale  ha 
deliberato di attivare l'utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per la gestione delle 
procedure di acquisto del  Comune di  Bagno a Ripoli,  aderendo al Sistema Telematico di 
Acquisti Regionale della Toscana (START) e disponendo che gli uffici comunali competenti 
per materia possano utilizzare il  sistema telematico START per lo svolgimento telematico 
delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle procedure 
tradizionali per specifiche residuali necessità;
 
RITENUTO di dover avviare le procedure per l’aggiudicazione dei servizi di cui in premessa, 
tramite affidamento diretto  ai  sensi  degli  artt.  36 c.  2 a) del  D.Lgs.  50/2016, mediante 
piattaforma “START” per l'effettuazione delle operazioni di selezione, con cui  in data odierna 
si  avviano le  relative  procedure  di  affidamento  con il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell’art.  95  c  4  del  D.Lgs.  50/2016;  il  contratto  avrà  la  forma  dell'atto  pubblico 
amministrativo e sarà redatto nella forma della lettera commerciale e relativa risposta per 
accettazione anche tramite PEC;

CONSIDERATO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Sottoscritto  Geom. 
Massimo Nardi;

VISTO l'art.192 del D.lgs. 267/2000 che disciplina le Determinazioni a contrattare e relative 
procedure; 

VISTA la Determinazione n° 408 del 03.05.2016: incarico a Massimo Nardi - Settore Centro 
Operativo Viabilita', Mobilita' del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la quale è 
stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

D E T E R M I N A

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


1.per quanto riportato in premessa e qui approvato di affidare  tramite affidamento diretto, 
ai  sensi  dell'art.  36  c2  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  piattaforma  “START”  per  l'  
effettuazione delle operazioni di  selezione, con cui  sono state avviate in data odierna le 
relative suddette due procedure di affidamento già andate deserte, con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 c 4 del D.Lgs. 50/2016;  

2. di mantenere invariate le specifiche tecniche dei due suddetti servizi, già approvate con 
Determinazione n° 673 del 15.07.2016 

3.  i  servizi  saranno  disciplinati  da  contratto  che  avrà  la  forma  dell'atto  pubblico 
amministrativo e sarà redatto nella forma della lettera commerciale e relativa risposta per 
accettazione anche tramite PEC, ai sensi dell'art. 32 c 14 del D.Lgs. 50/2016

4. di dare atto che le spese saranno impegnate sul cap PEG 1400.0 "manutenzione mezzi 
operativi"  del Bilancio del corrente anno 2016 

5. di nominare il tecnico Luigi Cherici quale responsabile dell'esecuzione dei servizi  e quindi  
responsabile della verifica tecnica e del collaudo necessari per il pagamento delle relative 
fatture; 

                          Il Responsabile del Settore 
                         Geom. Massimo Nardi 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001  e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001 50012 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

